
   
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE  
“RICCARDO NUZZI”  
Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 
Fax: +39 0883 547529 

 

 

 AMATE 

 QUOD 

 ERITIS 

 

 www.liceonuzzi.gov.it 
 

 

 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

 

 
  

AMATE 

QUOD 

ERITIS 

 

Protocollo n. 269/A7h       Andria, 06/02/2018 

All’albo dell’ Istituto 

Sito web 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le linee di indirizzo del Dirigente Scolastico al PTOF che richiamano ad una coerenza progettuale dei compiti 
istituzionali, profilando l’uso di risorse professionali, organizzative e finanziarie verso migliori esiti scolastici e post-
diploma; 

VISTO il Rapporto di Autovalutazione che focalizza l’impegno dell’Istituzione scolastica nella costruzione di un 
piano strategico di valorizzazione sia delle risorse umane sia della dimensione del curriculo; 

LETTO il Piano di Miglioramento che individua negli apporti esterni alla qualità degli apprendimenti un supporto 
significativo e rappresentativo, priorità individuata dall’Istituzione scolastica quale obiettivo al processo; 

LETTO il PTOF che delinea compiti formativi che l’Istituzione si impegna a realizzare tenuto conto della pluralità di 
fonti da cui attingere risorse umane e materiali; 

CONSIDERATA  la necessità di richiedere preventivi ad Agenzie specializzate per 1’organizzazione del Soggiorno 
all’estero; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l'articolo 36 (Contratti sotto soglia) del D. Lgs.  19 aprile 2016 n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44 concernente “Regolamento concernente  le  Istruzioni 
Generali  sulla  gestione  amministrativo — contabile   delle  Istituzioni  Scolastiche”,  in  particolare  gli  artt.  31 e 
segg. che regolano   l'attività  negoziale   delle  istituzioni   scolastiche; 

VISTO  l'art. 32. comma 2, del d. lgs. 19 aprile n. 50 (Codice dei contratti pubblici)  il  quale dispone  che  “prima 
de1l'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,   le  amministrazioni   aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici  e delle offerte”; 

VISTE   le linee attuative del Nuovo  Codice  Appalti  emesse  dall'ANAC   alle  “procedure  per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi  di operatori  economici"; 



   
 

LICEO   SCIENTIFICO   STATALE  
“RICCARDO NUZZI”  
Via Cinzio Violante, 18 
Tel. +39 0883 547511 

Cod. Min. BAPS080006 

Cod. Fisc. 81003970720 

76123 Andria (BT) 
Fax: +39 0883 547529 

 

 

 AMATE 

 QUOD 

 ERITIS 

 

 www.liceonuzzi.gov.it 
 

 

 BAPS080006@istruzione.it 
Baps080006@pec.istruzione.it 
 

 

 
  

AMATE 

QUOD 

ERITIS 

 

VISTO  il Programma Annuale per l'Esercizio  Finanziario 2018;    

RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio in  narrativa, 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Premessa 

Le premesse fanno parte  integrante e sostanziale del presente  provvedimento. 

Art. 2  - Oggetto 

Di indire una gara per l'affidamento del servizio di organizzazione  di  viaggi d’istruzione  a  Firenze – Pisa- Siena  
nel periodo aprile/maggio  2018. 

Art. 3  - Modalità di selezione degli operatori economici 

Saranno invitati n. 3 operatori economici scelti dall’Istituto. 

Art. 4  - Criterio di aggiudicazione 

La gara in narrativa  verrà  aggiudicata, alla luce di  quanto  sopra esposto,  in base al criterio  del prezzo  più  basso. 

Art. 5 – Lettera di invito 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni inerenti  la procedura  saranno forniti agli Operatori  economici  in maniera 
più dettagliata nella  lettera di invito. 

Art. 6  - Responsabile  del  Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241 /1990, si individua quale Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Michelangelo FILANNINO. 

Art.  7 - Pubblicazione 

La presente determinazione  a contrarre viene esposta all'Albo on-line  dell'Istituto. 

                                                                                                                                             

                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                 Prof. Michelangelo FILANNINO  

                                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                      ex Art. 3, Comma 2, Decreto Legislativo  n.° 39/1993 

  

 


